مرزا صاحب نے کتاب کی دو جلدیں شائع کر کے چھپ سادھ لی تو عوام اہل اسلام میں (جو پوری کتاب کی قیمت پیشگی ادا کر چکے تھے) بے حد بے چیلنا شروع ہو گئی۔ جس کی شہادت مرزا صاحب کا درج ذیل اعلان ہے جو رجب ۱۲۹۸ھ بمطابق جون ۱۸۸۱ء کے اشاعت السنہ کے صفحہ ۱۶۱ پر شائع ہوا ہے :

"کتاب براہین احمدیہ کے چھپنے میں جہتہم مطبع کی بعض مجبوریوں کے سبب توقف ہو گیا ہے۔ اب جہتہم مطبع نے بتا کید وعدہ دیا ہے کہ حصہ سوم کو بہت جلد چھاپ کر تیار کرتا ہوں۔ پس ناظرین و خریداران اصطبار فرمادیں اور غصہ کو کام میں لادیں۔

لیکن وہ الہامات کچھ ایسے صاف اور صریح اسلام کے مخالف نہ تھے بلکہ بعض معادن، بعض گول، اس لئے حسن ظن رکھنے والے علماء اس پر بھی مرزا صاحب سے مانوس ہی رہے۔ اس زمانے میں سب سے بڑے مانوس مولوی ابوسعید محمد حسین صاحب ٹالوی ایڈیٹر اشاعت السنۃ تھے۔ جنہوں نے اس کتاب پر بڑا بیسٹ ریویو لکھا اور مخالفین کو جوابات دیئے۔“ ۱۸

زیادہ رہے کہ یہ ریویو اشاعت السنۃ ۱۳۰۱ھ مطابق ۱۸۸۴ء جلد ۶ کے شمارہ نمبر ۶ تا ۸ میں شائع ہوا تھا۔ اور اس میں ٹالوی صاحب نے براہین احمدیہ کو ایک معرکتہ الآرا کتاب قرار دیا تھا۔ اسی طبقے میں علماء دیوبند و گنگوہ بھی شامل تھے۔ جیسا کہ مولانا ٹالوی لکھتے ہیں :

”علماء لدھیانہ دارالعلوم دیوبند کے دستار بندی کے جلسہ میں شرکت کی غرض سے گئے تو مرزا صاحب کے خلاف فتویٰ تکفیر کا مضمون تیار کر کے ساتھ لے گئے۔